De iusserentibus minas Clericis. Caput XVI.

I iiii Item

ACTA ET DECRETA SYNODI

Tem, si quæcumq; persona Ecclesiastica, uel secularis, p-
sonæ Ecclesiastice minas corporales intulerit, & moni-
ta à suo superiore eas certas facere noluerit, ad fidelem
assecurationem præstandā, sine mora ad id per excom-
municationis sententiam compellatur.

De portione perpetuorum uicariorum. Caput XVII.

Té cum is qui altari seruit, uiuere debeat de altari, prout alias in
Prouinciali Concilio Treveren. fuerat institutū, innouādo p̄cipi-
mus, ut p̄ locorū ordinarios, deseruientibus in Parochialibus ec-
clesiis, & p̄cipue p̄petuis uicarijs, cōperens porcio assignet; qd
si iudicem deseruientes, seu Vicarij, quoq; modo minorem aut minus su-
ficiētē acceperauerint portionem, nihilominus actionem habeant cō-
tra earundem ecclesiārum rectores, aut alios fructuum eorū percepto-
res, ad augmentum portionis eiusdem. Quod enim militantes Deo
presbyteri, mendicare non debeant, non specialiter in fauorem perso-
næ inductum est, sed totius ordinis clericalis. Et si deseruientes prædi-
cti seu Vicarij, ad assignationem prædictę debitę portionis agere non
audeant, seu quia lites abhorrent, nolunt super hoc actionem institue-
re, locorum ordinarij, super huiusmodi portione debita assignanda,
suum officium de plano, & absq; judiciali strepitu interponant, quā pri-
mum id deuenerit ad notitiam eorum.

De Canonicis horis dicendis. Caput XVIII.

Tem in Parochialibus Ecclesiis cantentur seu legant̄, considera-
ta qualitate tēporis, horæ Canonice, impedimento cessante. Ad
Parochialesq; Ecclesiās matrices, Parochiani de uillis circū diacē-
tibus, & capellis seu oratorijs attinētibus, salē quibuslibet diebus
Dominicis, & in solemnib; festiuitatibus, sub pena excommunicatio-
nisteneantur accedere; & ibidem Missarum solemnia audiant, prout in
generali Concilio est à sanctis Patribus institutum: p̄cipue ne honor
matricis Ecclesiæ pereat per capellas: nisi forte capella adeo sit remo-
ta, uel aquarum inundatio, seu aliud impedimentum subsistat, per qd su-
per hoc rationabiliter ualeant excusari: In eademq; capella de redditu-

PROVINCIALIS TREVEREN. XXXVII.

bus adeo sit prouisum, quod de auctoritate Episcopi loci, possit & debeat in diebus talibus ibidem celebrare sacerdos.

De decimis praedialibus. Caput XIX.

Decimæ praediales, nō in domibus, sicut haec tenus in plerisq; locis fieri consuevit, sed in agris, vineis, pratis, & alijs locis, ex quibus proueniunt, sub poena excommunicationis integraliter persoluantur, nullis deductis expensis, que fæcuerint circa rem huinsmodi decimamdam.

Coram quibus causæ matrimoniales debent tractari. Caput XX.

Item cum causæ matrimoniales tractari debeant per discretos iudices, potestatem habentes iudicandi, & statuta Canonum non ignorantibus, firmiter inhibemus, ne Decani Rurales seu Forenses, Archipresbyteri, Ecclesiastū Pastores, seu vicarij, de causis matrimonialibus cognoscere vel iudicare præsumant; si contra factum fuerit, irritum nunciantes.

De uilipendentibus sententias excommunicationis. Cap. XXI.

Cum excommunicationis sententia, quæ est Ecclesiæ micro, uilipendatur à pluribus, Statuimus, si excommunicatus ab ordinario iudice, per annum in sua pertinacia & excommunicatione perfistat, eiusdem excommunicati moneat dominus temporalis, ab ordinario iudice, ut infra terminum competentem, eundem excommunicatum redire ad sanctæ matris Ecclesiæ unitatem compellat. Alioquin ipse dominus temporalis excommunicetur: quam excommunicationem, si per mensem sustinerit, extūc terra eius, si quam habet, prout eidem iudici videbitur, supponatur Ecclesiastico inter dicto.

De alienationibus bonorum Ecclesiasticorum. Caput XXII.

Item, quia plures Prælati Ecclesiastū, & potissime Abbates, & Abbatissæ, Priors, Præpositi, & alijs personæ Ecclesiasticæ, nostre Civitatis Treveren. Dicecet. & Provinciæ bona Ecclesiastū, Monasteriorum & Prioratum, adeo prodigaliter dissipando pro-
K fundunt;

PROVINCIALIS TREVEREN.

fundunt, vendunt, distrahunt, obligant, & adeo exquisitis conuentio-
nibus illicitis, etiam ipsis legum conditoribus incognitis, alienant, ha-
stenusq; dilacerando, & dilapidando bona eadem consumperunt, qd
etiam in pluribus Ecclesiis, monasterijs & prioratibus, in qbus per lat-
gitiones Imperatorum, regum & principum, & erogationes fidelium
superabundare consueuerant possessiones & redditus, peccatis exigēti-
bus, personæ clerici uel monachi & conuersi, locorum eorundem in
eisdem locis, & extra, cultu diuino, cui ascripti fuerant derelicto, in uili,
ac indecēti habitu, usq; ad exinanitionem extremę uirtutis deducti, mē-
dicare cogantur. Inq; locis huiusmodi claustris, seu dormitorijs, solenni-
bus ab antiquo, & quæ antiquis temporibus, propter eorum sublimita-
tem operis sumptuosí, aduenis & incolis mirifica uidebantur, uix eisdē
personis, clericis, monachis, & conuersis, patet diuersorium, ut ab im-
bribus & grandibus protegantur. Propter quod cedem personæ deri-
fioni laicorum cedunt & scandalo, in totius clericalis cœtus opprobriū
& contemptum. Prædictis itaq; dispendijs, inquaritum nobis, auctore
Deo, permīssum est, obuiare uolētes, maxime cum sicut anima sine cor-
pore corporaliter non uiuit, ita sine temporalibus spiritualia nequeunt
diu esse. Præsenti constitutione sub interminatione diuini iudicij, præ-
dictis Prælatis, Abbatibus, Abbatissis, Prioribus, Præpositis, & alijs p-
sonis Ecclesiasticis, firmiter inhibemus, ne in posterum bona Ecclesia-
rum, & locorum sacrorum immobilia, aliquatenus obligant, distrahāt,
seu etiam alienent, per se uel per alium, nisi tractatu præhabito sup hoc,
cum omnibus personis Ecclesiasticis eorundem locorum: Requisitoq;
& habito consensu singulorum eiusdem loci, euidentis utilitas seu necessi-
tas fieri id exposcat. Et quia prædictis suis prælatis, subditis, super huius-
modi alienationibus quandoq; precum inductionibus, alias uero op-
pressionum formidolosis terroribus consentire, contra proprias con-
scientias, ut plurimum non uerentur, præsenti constitutioni adjicimus,
ut deinceps huiusmodi bonorum immobilium obligatio seu alienatio
facta in casibus nō permīssis, ipso facto nō valeat, nisi una cū cōsenso plo-
narū p̄dictarū, auctoritas Dicecesani Episcopi interuenerit: oēs enim
basilicę sui territorij in eius potestate cōsistunt. Quā qdēm auctoritatē
nō nisi cōsiderata utilitate loci, cū solerti cause cognitione idē Episco-
pus:

*præ-
missis

PROVINCIALIS TREVEREN. XXXVIII.

pus Dicecel, impedit. Si q̄s autē cōtra hoc salutare statutū quidq̄ attenta
re præsumperit, tā alienans depositiōes, quā recipiens restitutas, rei cū
fructibus poenas sustineant, nec p̄cium, nec bona huiusmodi male reci-
piens, ab Ecclesia recipiat, sed ad Ecclesiā, Monasteria, & loca q̄rū eadē
bona sunt, libere reuertantur.

De religiosis extra claustra vagantibus Caput XXII.

Tem sub pena excommunicatiōis districte inhibemus, ne mo-
nachī extra claustra per ciuitates, castra, seu villas incedere, seu
discurrere p̄sumant, nisi ratiōe amministratiōis, si quā habeat,
hoc eis iuxta regulares obseruatiōes sit p̄missum, vel nisi Abba-
tis seu Prioris claustralī sup hoc licētia intercedat: quā idem Abbas si-
ue Prior sub pena excommunicationis eis nō impendat, nisi hoc exige
rit monasterij evidens utilitas, vel patens necessitas corundē. Super quo
ipsorum Abbatis & Prioris conscientias oneramus.

De falsa moneta &c. Caput XXIII.

Tem, quia nō nulli motu dānabili, ac nephādo scelere, put intel-
leximus, monetā adulterinā & falsam, in suis p̄dijs & clausuris
exercere p̄sumūt, cuiusmodi facinus ipſi etiā gētiles multipliciter
dānauerunt, firmiter oībus presbyteris p̄cipimus & iniū-
gimus, ut in omnibus locis, & Parrochij suis, in quibus huiusmodi fal-
sam & adulterinā monetam, p̄ quoscunq; cudi, seu fabricari cognoue-
rint, in continentē cessent, cuiuscumq; superioris sui mandato minime
expectato, penitus à diuinis causamq; cessationis huiusmodi, & rei seriae
Dicecelano Episcoponō differat q̄ primū poterint significare, q̄ Epi-
scopus extunc ad exterminationē falsoī monetariorum, huiusmodi
spiritualiter & temporaliter totis virībus, totaq; intentione procedat,
dānaq; ob predictam cessationem Ecclesiā, vel presbyteris obuenien-
tia, restitui integraliter faciens.

De annogratia. Caput XXV.

Tem cum in Provinciali Treverensi Concilio, præsi-
dentibus in eodem recordatione felici, Theodorico
Treveren. Archiepiscopo, Iohanne Metensi, Rugero
Tullenſi, & Rodolpho Vuiduncen. Episcopis, pro-
pter multas abusiones, annus gratia fuerit reuocatus.

K ij Nos con

ACTA ET DECRETA SYNODI

Nos considerantes, quod huiusmodi reuocatio, in quandam consuetudinem est deducta; sicq; cathedralium atq; collegiarum Ecclesiarū plurimum Canonici, proprijs commodis inhiantes, in graue praedi-
cium successorum Ecclesiarum damnum, & plerumq; in elusionē pro-
visionum à sede Apostolica, super obtinendis canoniciatibus & p̄bē-
dis in eisdem Ecclesiis, à personis idoneis obtentarum, fructus pr̄ben-
darum suarum per unum annum, etiam post eorum obitus sibi retine-
re, usurpare, contendunt. Annum talem, qui iuxta hoc pro successorib;
& ceteris, bisextilis dici potius debet, annum gratiæ nuncupantes;
per cuius retentionem h̄dem Canonici q̄diu uiuunt, super deducendis
laſciujs & prodigalitatibus, spem assumunt. Præsentि constitutione san-
cimus, ut quacumq; consuetudine, imo potius corruptela contraria, nō
obstante, nulli Canonicō talem annum, talisq; anni redditus liceat reti-
nere, quin si hactenus retinuerint, vel cum deinceps retinere conti-
ngat, talis retentio qualiscumq; fiat, seu facta fuerit, nullius sit momenti.
Non teneantur etiam Ecclesiarum Capitula executoribus seu credito-
ribus Canonicorum annum huiusmodi retinentium, seu alijs eorum
nomine, de prædicti anni fructibus & redditibus respondere, sed ad
instituendos successores Canonicos transeat pleno iure. Si quid in cō-
trarium actum fuerit, irritum nunciātes. Et hoc Provinciale statutum
Episcopi Dicecelani Treveren. prouincie, in suis Cigitatibus & Dice-
cessibus, per censuram Ecclesiasticam inuolabiliter, a suis subditis obser-
uari procurent.

De manifestis usurarijs. Caput XXVI.

Precipimus districte, ut omnes usurarij restituant quicqd
ultra fortem perceperunt, sub poena excommunicationis,
contra eos in Lateran. Concilio edita, quæ talis esti Statui-
mus, ut usurarij manifesti, nec ad communionem admittā-
tur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato decesserint,
accipiant sepulturam, nec oblationes eorum quisquam accipiat. Qui
autē acceperit, aut Christianę tradiderit sepulture, quod acceperint red-
dere compellantur, & donec ad arbitrium sui Episcopi satisfecerint, ab
Officij sui maneant executiōe suspensi. Item pr̄cipimus, ut sorte dedu-
cta red-

PROVINCIALIS TREVEREN. XXXIX.

cta reddant pignora & remittant. Item, districte præcipimus, ut nomine tutelæ & procurationis, uel timore domini sui, aliqui non recipiant usuras, quia sicut non suo nomine, ita nec alieno potest quis scenus exercere. Item præcipimus, ne ea intentione mutuent pecuniam suam ante messem, uel uindemias, recepturi in messe, uel uindemias bladum, uel uinum, pro multo minori precio, q[uod] tunc uerisimile potuit ualere, sub poenis antedictis.

De celebratione festorum. Caput XXVII.

Tem statuimus sub diuinæ ultiōnis poena, & præcipimus, ut nobiles & domini terræ, permittant hominea suos dies festiuos obseruare, & non compellant eos exactiones publicas, seu alias angarias prestare.

De cauvuercinis & usurarijs. Caput XXVIII.

Tem præcipimus districte, ut se contra cauvuercinos ita habeant, sicut in generali Concilio est statutum,

De litigantibus coram secularibus iudicibus. Caput XXIX.

Tem cū de consuetudine approbata, & iā diu obseruata, quod memoria non existit, tam religiosi q[uod] clerici iniuriatores & molestatores suos coram suis iudicibus, si delicer Ecclesiasticis, in causam trahant: & nonnulli barones, nobiles, ballini, p[ro]positi, & uillici, & alijs laici potestate secularē habentes Civitatis, Dicē cel, & prouinciae Treveren, tam religiosos q[uod] clericos, coram se litigare compellant, nec patiuntur eos ius suum prosequi coram Ecclesiasticis iudicibus. Præcipimus uobis, & uniuersis presbyteris, quatenus in Ecclesiis uestris, prædictas personas moneatis, ut ab huiusmodi, tam religiosorum q[uod] clericorum molestatione defistant. Nos omnes personas illas, quæ post dictam motionem, Religiosos & Clericos compulerint coram se litigare, excommunicationis uinculo innodamus, & præcipimus eos singulis diebus dominicis & festiuis, excommunicatos denunciari.

De Monachis & Monialibus. Caput XXX.

K iiiij Item

ACTA ET DECRETA SYNODI

Tem nulli monacho uel moniali, duo officia in eodem monasterio sub poena excommunicationis assignentur. Singula namque officia sunt psonis singulis assignanda. Item præcipimus, ut oes nouith, post annos discretionis & probationis, statim faciat professionem expressam, in manu Abbatis, uel alterius, secundum consuetudines locorum rationabiles & præscriptas.

Item de proprietatibus religiosorum. Caput XXXI.

Atem præcipimus districte, ut monachi & moniales, omnibus proprietatibus quas hactenus habuerunt, fine difficultate renunciem, & omnia in cōmunes usus monasterij redigantur: qui uero renunciare rennuerint, excōmunicentur. Quod si nec sic resipuerint, per Abbatem uel Abbatissam, aut per Episcopos, & eorum Officiales, ad id cōpellantur. Item districte inhibemus, ne monachi denarios, quos in oblationibus Missarum recipiunt, sibi referuare præsumant, sed Abbat, uel cui ipse præceperit regnent, in communes usus fratrū expendendi. De denarijs annuerſiorum, & omnia que ad manus eorum denoluuntur, nemo sibi quicq; usurpare præsumat: nec per monachos, uel moniales, de cetero diuidantur, sicut hactenus per abusionem fieri ab aliquibus consuevit, sed in communes usus omnium redigatur.

De administratione superiorum, inter suos monachos.

Caput XXXII.

Tem præcipimus Abbatibus & Abbatissis, ut suis subditis, tam in uictu q; in uestitu, secundum sui monasterij possibiliter, necessaria administrarent. Panis uero & uinum, & alia necessaria, dentur fratribus in cōmuni, ad sufficientem necessitatem eorum: nec alicui aliquid ad uitam, uel certum tempus assigneatur specialiter, & quod uni, uel in cōmuni superfuerit, iterum pro communitate reseretur, uel pauperibus distribuatur: & hospitalia pauperum in omnibus monasterijs restaurentur, & eius consueti redditus assignentur.

De diuersis ad religiosos spectatis.

Caput XXXIII.

Item

Tem inhibemus districte, ne monachi uel moniales ha-
beant famulos suos, uel seruientes utriusq[ue] sexus specia-
les, nisi forte in talibus sint constituti officiis, quod ipsis
commode carere non possint: & tunc de licentia Prae-
latorum suorum assumant eosdem. Si quis autem alias
tales personas retinere præsumperit, expelli eos de
monasterio, sub poena excommunicationis præcipimus per Praelatos.

De ludo monachorum in claustris. Caput XXXIII.

Tem ludos chorearum, scacorum, annularū, & globo-
rum, monachis inter dicimus omnino: & ne intra septa
sui claustrorum, uel ipsum claustrum tabernas habere, nec in-
fra ipsas ibi, uel alibi sedere, uel ludere, uel bibere, aliquis
eorum audeat, sub poena excommunicationis firmiter
inhibemus.

De uestibus monachorum & monialis. Caput XXXV.

Item præcipimus districte, ne Abbates, uel monachi, Abbatissæ,
uel moniales, sub poena excommunicationis, mantella seu sorco-
tia aperta portent de cætero, nec habeant pannos de nigra bru-
netta, nec de moreta, sed quanto haberi potest humilioris præcij,
prout regula præcipit: cucullas autem habeant cum amplis capucij, &
latis: quando equitant, cappis utantur nigris, & clausis. Item ut di-
ctum est, pallia puniceo uel purpureo colore tincta, aut pellibus, aliocq[ue]
preciosiori panno subducta, districte religiosis omnibus inhibemus,
sub poena excommunicationis.

De custodia claustrorum. Caput XXXVI.

Tem claves claustrorum semper apud Priorē, prio-
rissam, uel magistrā: nec sine licentia aliquis mo-
nachus, seu monialis, maxime de nocte, sub poena
excommunicationis, exire audeat, uel aliquam mu-
lierem, cuiuscumque sit conditionis monachus, in
ambitum Monasterij introducere præsumiat, sine

K. iij. Abbatis.

ACTA ET DECRETA SYNODI

Abbatis uel Prioris permisso speciali. Introducta tamen cum licentia,
non intus commedat, uel dormiat ullo modo.

De ultima uoluntate. Caput XXXVII.

 **T**em, cum nihil magis hominibus debeatur, q̄ ut supre-
mę uoluntatis liber sit stilus, & libertam quod iterum nō
redit arbitrium, Sub interminatione divini iudicij pr̄-
cipimus, quod nullus executor extreme uoluntatis, pr̄-
sertim ad pias causas constitutus, à creditoribus uel lega-
taris testatoris audeat recipere uel exigere pecuniam, pro debito suo,
seu pro legato eius soluēdo, seu pro executione facienda: qđ si fecerit, ipso
facto sententiam excommunicationis incurant.

De falsis Apostolis. Caput XXXVIII.

Item inhibemus sub poena excommunicatiōis, ne aliquis in no-
stra Ciuitate, Diceceſi & Prouincia Treueren. aliquem, uel al-
iquos de illis rusticis, qui se apostolos appellant, in domum su-
am recipiat, aut eis eleemosynas eroget cum prout in antiquis
Synodalibus statutis continetur, sedes Apostolica tales reprobauerit, &
in eorum receptatores & fautores excommunicationis sententiā pro-
culit ipso facto.

De Beghardis. Caput XXXIX.

 **T**em, cum quidam sint Laici in Ciuitate Treueren. Di-
ceceſi, & Prouincia, qui sub pr̄textu cuiusdam san-
ctæ religionis, Beghardos se appellant, cum uestibus
talaribus, & tunicis longis, & capucis largis, otio inten-
dentes, ac labores detestantes, conuenticula inter se ali-
quibus temporibus faciunt & conseruant, seq̄ singunt
coram personis simplicibus expositores sacrarum scripturarum, Nos
vitā eorum, qui extra religionem approbatam, validi mendicātes dis-
currunt, merito reprobantes, Monemus omnes & singulos huiusmodi
Beghardos, quos etiam à quolibet Parrochiali presbytero, in sua Par-
rochia moneri uolumus diligenter, ut intra quindenam à p̄missis
defistant, & de laboribus suis uiuant, circa laboreſq; sicut ceteri homi-
nes se

nes se exponant: alioquin ipsos & quemlibet eorum, quos excommunicamus in his scriptis, denunciari in Parochialibus Ecclesiis excōmunicatos prēcipimus & mandamus, singulis diebus dominicis & festiuis.

De impedientibus nuncios iudicium Ecclesiasticorum. Cap. XL.

ITem statuimus, quod si quis cuiuscumq; dignitatis seu conditionis existat, nuncios aut executores Ecclesiasticorum iudicium, vel alias literas eorundem, actaq; iudicialia deferentes, hac occasione uerberare, capere, uel detinere, uel occulte carceri mancipare, aut quod grauius est interficere, literas, uel acta prædicta personis memoratis auferre, seu ea rumpere & cancellare, aut alias destruere, quocumq; modo, uel ablata celare præsumpserit, aut ista fieri procurauerit, uel facientibus consilium, uel opem duxerit adhibendam, excommunicationis sententiaz, quam ex tunc, ut ex nunc, in ipsum ferimus, subiaceat ipso facto. A qua, nisi prius, tam iudici, cuius auctoritatem contempserat, q; passo cui iniuriam fecerat, ac cæteris quorum interest, prout excessus postulauerit, satisfaciat competenter, nullatenus absoluatur.

De petentibus cum calicibus. Caput XLII.

ITem prohibemus sub poena excommunicationis, ne quis cuiuscumq; conditionis existat, uadat per terram cum calicibus, absq; literis Episcopi loci ad petendum pecuniam, quia multe ex hoc fraudes ac deceptiones committuntur.

De exequijs morientium. Caput XLIII.

ITem cum in exequijs mortuorum lugendum potius sit q; conuiuandum, inhibemus sub poena excommunicationis, ne conuiua & commissationes teneantur de cætero, que per hæredes seu successores defuncti fieri consueuerunt in eisdem exequijs; sed sumptus huiusmodi in usus pauperum, & in pias eleemosynas, in remedium animæ defuncti potius conuertantur.

De clericis & monachis nocte ambulantibus.

Caput XLIV.

L Item

ACTA ET DECRETA SYNODI

Tem in locis, in quibus post sonitum campanæ uel buccinæ de nocte laici sine lumine ire prohibentur, clericos & monachos huiusmodi constitutionis auctoritate, eandem prohibitionē uolumus obseruare. Alioquin pœnæ pecuniariæ, propter hoc laicis impositæ, eos decernimus subiaceret quam per Archiepiscopos, presbyteros, uel per capellanos, locorum ipsorum, nomine ipsorum ab ipsis clericis exigi & ieuari uolumus, & mandamus: quā si forte legitime requisiti soluere noluerint, eandem pœnam duplicatam per eos soluere, per censuram Ecclesiasticam cōpellanter: ut per hoc laicorum uitetur scandalum, & clerici ab illicitis arceantur.

Ne in anniversarijs commissationes fiant. Caput XLIII.

Istrictius quoq; inhibemus, ne clerici seu sacerdotes ad anniversaria conuenientes, in sabbato carnes cōmedere præsumant, uinum quoq; temperēt, & se uino etiam honeste habeant, & mature ac pacifice, ac fine murmurū, et cum gratiarum actioē accipiant & cōmedant, quod eis fuerit appositū: nec sibi parati faciat cibaria delicata, sed solum pro corporis refectioē necessaria, ne lōgi temporis uictum breuis hora consumat, & ne quæ sua, sed quæ Christi sunt querere uideantur: à crapula & ebrietate, à plausibus, risibus, cachinnis insolitis, ac iniubis uerbis, otiosis atq; superfluis, & à rixis & contentionibus omnino se abstineant.

De impedientibus anniversaria. Caput XLV.

Ostremo in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus, ne quis uerbo, uel facto aliquos inducere uel retrahere præsumat, ne anniversaria fieri solita fiant in Ecclesiis, in quarum cimiterijs corpora defunctorum, pro quibus fiunt, sepultantur.

De ludo taxillorum clericis prohibito. Caput XLVII.

Lericus aliquis cum taxillis publice uel occulte ludere non præsumat. Clerici uero in sacris ordinibus cōstituti, uel beneficiis Ecclesiasticis habētes, qui in platea, uel loco publico, publice cum taxillis ludere præsumplerint, ipso facto ab execu-

cutione sui ordinis sint suspensi. Ludere in præmissis cassibus intelligimus ad puncta, ut sic dicamus, ponendo qui transuersat, uel qui ludi est particeps, uel qui lucrum inde consequitur, uel damnum. Præmissam tamen poenam extendi nolumus, ad ludentes recreationis & solacijs causa, & in domibus honestis, & cum personis honestis, non ambitiōis, uel avaritiae causa.

De fideiūssione clericorum. Caput XLVIII.

 **N**illas clericus securitatem aliquam, uel fideiūssionem præstet, seu faciat coram quacumque persona, uel curia seculari, de stando uel parento iuri coram ea, nisi forte ratione seu dorum uel possessionum, quæ uel quas ab ea tenet.

De scribenib[us] statuta contra Ecclesiæ libertatē. Cap. XLIX.

 **N**ec Honorius Papa quartus, excommunicatiōis sententiā fortia protulit, contra statuores & scriptores statutorum, mas contra Ecclesiæ libertatem, necnon & contra potestates, gnus consules, rectores, & consiliarios locorum, ubi huiusmodi **Hono:** statuta fuerint obseruata: & insuper contra illos, qui secundum ea præsumplerint indicare, uel in publicam formam redigere ausi fuerant iudicata. Hanc autem excommunicationis sententiam, illos incurtere decernimus, qui contra privilegia & libertates clericorum & Ecclesiæ statuere, ordinare, præcipere, aut interdicere expresse uel indirecte per se, uel per alios præsumunt uel recipiunt, ne quis in Ecclesiā, uel clericorū fornace panem coquat, uel in molis eorum molat, ne quis eis ignem det, uel aquam ferat, ne quis possessio[n]es eorum colat aut defendat, sed impune destruit, aut ne quis aliquod commercium cum eis habeat, uel q[uod]modolibet participet, aut loquat, aut eis de decimis, primijs, oblationibus, uel alijs iuribus spiritualibus non respondeat, aut his similia agunt: & qui talia facta per alios, in quos dominium habent, seu Officiales suos, requisiti non reuocant cum effectu. A qua excommunicationis sententia, nullatenus absoluatur, donec de dannis & iniurijs, propter hoc personis Ecclesiasticis, & Ecclesiis illatis, satisfecerint competenter.

Ne quis oratoria faciat. Caput L.

L ii Pro-

ACTA ET DECRETA SYNODI

Rohibemus sub pena excommunicationis, ne deinceps quam Ecclesiis, Capitulas, Oratoria, hospitalia, vel alia pia loca, & religiosa, in Provincia Treverensis, edificet, vel altare aliquot in dicta Provincia erigat, sine nostra vel Episcopi licentia speciali.

De Altari portatili. Caput LI.

Sed & Altaria portatilia, ita lata & sparsa fiant, quod calix & hostia possint tutae super illa conuenienti distantia collocari.

Ne causae seculares in cimiterijs tractentur. Caput LII.

E domini vel iudices seculares, aut ballini, aut officiati, seu nunc curie seculares, in Ecclesiis, vel cimiterijs, vel in Ecclesiarum atrijs, causas, lites, contentiones, seu placita audiant, penitus inhibemus: sed nec sententias proferant, nec præcepta, bona, edicta, arrestationes vel execu-
tiones faciant, nec aliquos ad quocumque poenam corpora-
lem condemnatos, per loca ipsa deducantur: tales enim sententiae & pro-
cessus reprobantur a iure. Sed nec aliquæ congregations, concilia, per-
lamenta, vel choreas facere, vel cantilenas dicere, vel mercata teneere,
vel merces uidere, vel aliquam ludibriæ & inhonestæ agere, ibidem plumar.

De hospitalitate Clericorum. Caput LIII.

Voniam quicquid habent Clerici, pauperum esse debet,
strictè præcipimus omnibus presbyteris, Rectoribus,
& curatis, ut in suis Ecclesiis hospitalitatem teneant con-
gruentem. Præmisso tamen quod Ecclesiæ ipsas in pran-
dijis, cœnis, vel popinis, & similibus, & quibuslibet alijs
grauam in bas, laicis quibuscumque non submitant, aut de novo illas eis
quocumque modo tributarias seu censuales faciant, si condignam effuge-
re voluerint ultionem. Sed de Ecclesiis, aut rebus, vel negotijs Ecclesi-
asticis, laicorum iudicio, aut voluntate nequaquam disponant. Laici autem
se ualij quilibet, qui in præmissis, aut in talibus causis indebitis seruitijs,
vel similibus, Ecclesiæ seu Ecclesiastica bona, quomodolibet grauare,
aut Ecclesiasticas personas ad hoc quomodocumque compellere præ-
sum-

PROVINCIALIS TREVEREN. XLIII.

sumperint, nisi legitime, ab ordinariis moniti, à talibus destiterint, aut iam commissa emendare distulerint, excommunicationis sententia ex tunc uolumus subiacere.

De pecunia Ecclesiae disponenda. Caput LIII.

Nterdicimus, ne rectores Beneficiati, de pecunia ratione Ecclesiarum suarum acquisita, emant possessiones, seu redditos per perpetuos nomine hæredum suorum, uel etiam alieno, sed ad opus suum dumtaxat, & Ecclesiarum suarum confici faciant, per ipsius instrumenta

De retinentibus bona prædecessorum. Caput LV.

Vlus laicorum sub poena excommunicationis latet sententia, bona decedentium Clericorum prætextu Ecclesiae acquisita, occupare, uel detinere præsumat. Sed ad uilitatem ipsius Ecclesiae conseruentur.

De obseruantia rerum Ecclesiae. Caput LVI.

D hoc iubemus, ut Rectores & Beneficiati, in ædificijs & reparationibus Ecclesiarum & domorum, in libris quoque & ornamentis, & alijs ad diuinum cultum necessarijs, iuxta facultates ipsarum Ecclesiarum studeant, cum opus fu erit, taliter se habere, quod eorum exemplo Parochiani, & alij ad hoc merito imitentur, præcipue cum ipsi de iure ad talia possint cogi.

De Materia calicis altaris. Caput LVII.

Mnibus sacerdotibus nostræ Treveren. Provincie interdicimus, ne quis q[uod] eorū cū calice ligneo, uel uitreo, uel staneo, uel plûbeo, uel de auricalco, uel electro, infra nostrâ Provinciam ulterius celebrare præsumat. Habeat igitur unaquaq[ue] Ecclesia calicem saltē argenteum cū patena.

De imaginibus in Ecclesia habendis.

Caput LVIII.

L ijij Præ-

ACTA ET DECRETA SYNODI

Ræcipimus, ut in unaquaq; Ecclesia, ante uel post, uel super quodlibet altare sit imago, uel sculptura, uel pictura, uel scriptura expresse designans, & cuiuslibet intuenti manus estans, in cuius sancti meritum & honorem sit ipsam altare constitutum.

De residentia personali.

Caput LIX.

Statuimus, monemus, atq; præcipimus, omnibus Rectoribus & capelaniis, curatis Ecclesiarum, nostræ Ciuitatis, Dioces. & Provinciæ Treveren. ut in suis Ecclesiis, intra mensem à die recitationis præsentis constitutionis computandū, residentiam faciani psonalem, hospitalitatem reueant, prout facultates suarum Ecclesiarum commode poterūt supportare. Alioquin præsentis constitutionis auctoritate ab ipsis beneficijs nouerint se suspensos nisi cum eis Canonice fuerit super hoc dispensatum.

Ne Ecclesiae dentur ad censum uel ad firmam. Caput LX.

Vpientes hospitalitatem in Ecclesiis obseruari, interdicimus, ut nullus Ecclesiæ ad censum uel ad firmam det & cedat, nisi fructus eis obligat, absq; nostra & Episcoporum loci licentia speciali. Sed & si quis aliqua rationabili causa ad censum, seu ad firmam dandi licentia a nobis, seu Episcopo loci obtinuerit, non tñ alicui seculari personæ officiū aliquod, in qua cumq; seculari regimine gerenti accensare, obligare, seu ad firmam dare presumat. Alioquin contractum ipsum nullas uires habere decernimus, & ipsum ad firmum dantem & obligantem à beneficio suspendimus. Contractus uero ad firmam dationis, contra hoc iam initos seu celebratos reuocauimus, & omnino uitribus vacuamus.

De Sacramentis dandis. Caput LXI.

Istricte præcipimus oib; archipresbyteris, & perpetuis vicariis, ac etiâ curatis, ne propter debitū pprium, uel Ecclesiæ fax, pp; ia auctoritate denegare plenum qbuscumq; ploris ingressum Ecclesiæ, aut differre Ecclesiastica sacramenta, quæ eis sunt absq; dilatione qualibet concedenda,

De

PROVINCIALIS TREVEREN.

XLIII.

De testamentis exhibendis. Caput LXII.

Tem statuimus, ut quicunq; aliquem in aliqua Parrochia cuiusquam presbyteri nostre Ciuitatis, Dioeces, & Provincie Treveren, testamentum, uel quamlibet ultimam voluntatem ordinare uel disponere contigerit, post mortem testatoris, per eiusdem Parrochiae Capelianum moneantur haeredes, uel haeres ipsius ultimae uoluntatis executor, uel executores, uel ille seu illi, penes quem, uel quos scriptum ultimae uoluntatis fuerit, quod ipsam infra quadraginta dies, à tempore obitus testatoris computandos, nobis, uel Officiali nostro, in nostra ciuitate, & dioeces, Episcopis uero locorum, uel eorum Officialibus, in nostra Provincia, apertam, uel aperiendam exhibeant: ne eleemosynæ, seu legata ad pias causas remaneant insoluta, & ut pia ultima testatoris uoluntas, debitum sorciatur effectum. Quod si infra præmissos xl. dies id non fecerint, impedimento cessante, incurvant excommunicationis sententiam ipso facto.

De restitutione pecunie male acquisitæ. Caput LXIII.

Tatuitus, ut haeredes & successores defuncti, qui iurat soluere seu reddere pecuniam illicite acquisitam, uel res alias seu legata, moneantur per locorum ordinarios, ut sicut ille iurauerat, ipsi ita adimpleant: & ad hoc si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, compellantur.

De testantibus. Caput LXIV.

Via nihil est, quod magis debeatur hominibus, quam ut eorum suprema pie uoluntatis legata impleantur, statuimus atq; ordinamus, ut quicunq; de bonis suis testari, atq; de anima sua disponere uoluerit, Rectorem seu Capelianum curatum, qui eius noscere debet conscientiam & conditionem, & à quo Ecclesiastica Sacra menta uiuens recepit, aduocet: per quem salubrior & iuuati, & dirigi poterit in his quæ ad salutem animæ sœtæ pertinent peragendis.

De monitione executorum ultimarum voluntatum. Caput LXV.

L. iiiij. Praedi-

ACTA ET DECRETA SYNODI

Ræcipimus quoq; in uirtute sancte obedientie, uniuersis Rectoribus Ecclesiarum & curatis, ut annis singulis in quatuor diebus dominicis, uidelicet semel in quolibet quatuor temporum, publice infra solemnia Missarum, moneant generaliter, omnes & singulos executores testamenterorum, & quarumlibet ultimarum uoluntatum & dispositionum, & etiam quoslibet heredes, & successores, & generaliter qualcumq; personas, qui seu quæ tenebuntur aliqua dare, soluere, uel facere, ad pias causas, seu quoslibet pios usus, iuxta defunctorum dispositiones, ut illa infra anni spacium à testatoris obitu computandum, dare, soluere, & facere teneantur, nisi qd agendum est prolixius tempus necessarium de sui natura, uel ex testatoris dispositione exposcat. Hoc autem locum habere intelligimus, in casibus post præsentis constitutionis æditionem futuris. In his uero quæ ante præsentis constitutionis promulgationem dari, solui, uel fieri debuerunt, annum ipsum, à recitatione præsentis constitutionis decernimus computandum. Alioquin qui intra præmissum tempus hoc adimplere neglexerint, excommunicationis sententiam ipso facto incurvant: eisdem quoq; rectoribus & capellaniis, sub pena suspensionis ab officio præcipiendo mandamus, ut infra uiginti dies post lapsum annum præmissum, nobis, uel Officiali nostro, in Civitate & Dioecesi nostra, & locorum Episcopis, in nostra Provincia, fideliter denunciare procurent personas, quas nouerint in suis Parochijs, quæ præmissa, sic infra præmissum tempus nō adimplevissent: hi, uel per nos, uel per Episcopos, ad hoc per competentia remedia urgeantur, uel per nos ipsos, seu Episcopos, prout iura suadent, piz ipsorum decendentium uoluntates executioni debite demandentur. Relicta autem ad pias causas, in extrema uoluntate coram sacerdote Parochiali, seu curato, & duobus aut tribus fide dignis, testibus etiam sine quacumq; scriptura inde confecta, firma decernimus permanere.

De male retinentibus bona testatorum. Caput LXVI.

Ræcipimus quoq;, & præceptum fuisse hactenus declaramus, ut testamentorum seu quorumlibet ultimarum uoluntatum executores, titulo emptionis, uel quovis alio titulo, nihil omnino propria auctoritate de bonis retineant testatoris,

toris, nisi forte ab illo legatum sibi expresse fuerit uel concessum. Qui uero contrafecerint, precium amittant, si ex causa emptionis se dixerint retinere; si uero ex alia causa, iudicis ordinarij loci arbitrio puniat.

De testamentis clericorum beneficiatorum. Caput LXVII.

Rædecessorum nostrorum uestigij inhærentes, permitti-mus de gratia speciali, quod clerici beneficiati nostre Ci-uitatis, dice cel. & prouinciae, soluti omnibus Ecclesiæarum & beneficiorum suorum debitibus, disponere possint libere et testari, dum mentis sui compotes existunt de bonis mo-bilibus & se mouentibus, obtenu Ecclesiæarum & beneficiorum suorum acquisitis: ita duntaxat, quod Ecclesiæ suas, beneficia & domus, utensi libus & animalibus, quæ agricultura ipsius Ecclesiæ prius deputata sunt, nequaquam spolient, sed illa & insuper sufficientia uictualia, & sumptus ne-cessarios usq; ad nouos fructus colligendos, profuturi successoris, & ser-vitorum Ecclesiæ, ac ministrorum necessariorum congrua sustentatiōe reseruent.

De sortilegijs, Caput LXVIII.

Diuinationes, sortilegia, auguria, & alia quælibet similia su-persticio remedia, siue in præcantationibus, & iura cō-munibus, siue in uotis, quas brevia seu characteres vocant, aut etiam in quibuscumq; rebus ad collum, uel alibi suspē-dendis uel legendis consistant, tanq; damnata, ab omnibus Christifidelibus nobis subditis obseruari & fieri, eisq; fidem adhiberi, pe-nitus prohibemus.

De eodem. Nullus ergo paganorum morem secutus, ad diuinos, sortiarios, magos, uel augures pro uita, uel morbo, uel pro morte hominum, seu animalium, uel pro rerum amissione: aut contra grandines & tempestates, aut ut à uiro uel muliere magis ametur, aut pro quolibet alio remedio, uel concilio superstitioso, ab illis exprecando recurrat, aut eos in domum suam, q; ut malum foris mittant, ad maleficium inue-niant introducat.

De diuinationibus, Caput LXIX.

M Nul

ACTA ET DECRETA SYNODI

Vllus etiā per sortes, quas sanctorum seu apostolorum, uel psalterij uocant, aut cuiuslibet scripturæ inspectione diuinationis scientiā profiteatur, aut futura promittat, aut quilibet beneficia in tabulis uel codicibus, in astrolabio requirat. Nulla mulierum se nocturnis horis equitare cū Dyana dea p̄ganorum, uel cum Herodiade, & innumera multitudine mulierum profiteatur. Hęc em̄ dæmoniaca est illusio. Nemo in herbarum collectiōibus, carmina, incantatiōes, aut alias obseruationes, pr̄ter Dominicā orationē, & Symboliū adhibeat: nec in breuibus suspēdendis uel ligandis aliqd p̄ter illa scribat: dæmoniū tñ sustinenti, licet petras & herbas sine incitatione habere. Dies quoq; Aegyptiaci, constellatiōes, lunationes, calend. Ianuarij, initia mensium, dies mensis, cursus lunę, solis, & syderum, superstitiose obseruari nō debēt, credendo uidelicet in illis virtutē seu necessitatē inesse. Sed nec in pr̄missis diebus seu temporib; mense, cum am pullis & lampadibus in domibus sunt parandę, uel per uicos & plateas cantores & chorez ducendæ. Nulla etiā tempora fausta uel infausta estimanda, ut quis in eis uelit aut nolit aliquid inchoare: nec ad uolatū uel garritum auionum, uel ad motū alicuius membra, aut alicuius animalis aspectum aliquid esse prospere uenturum, uel non, pr̄noscendum est.

De pr̄noscitibus per xii. signa. Caput LXX.

Nterdicimus etiam, ne quis per xii. signa coeli, nascentiū in illis mores, actus, euentus, aut effectus pr̄dicere pr̄sumat. Et ne homo pro dōmo fabricanda, aut cōiugio sociādo, uel huiusmodi illa obseruet: quicunq; aut post generales prohibitiones, quas in Missarum solemnijs, diebus dominicis per sacerdotes super his fieri pr̄cipimus, si cōtra p̄missa fecerit, ingressus Ecclesię, & ecclesiastica sacra mēta eis omnino interdicant: & si necesse fuerit, excommunicationis uinculo innodantur, alijsq; iuris remedijs, per locorum ordinarios a talibus arceantur.

De questoribus. Caput LXXI.

Quia

Via plurimis esse questores hospitalium, Ecclesiarum, & locorum religiosorum & piorum, falso mentientes, falsas literas portant, aliqua etiam falsa & adulterina signa sibi imponunt, nonnulli quoq; sanctuaria se deferre prætententes, abusiones multas in religioni & Ecclesiarum & locorum, quorum nomine questus exercent, ad infamiam & scandala populorum: Idcirco uolentes circa hoc remedium, quale possemus adhibere, omnibus & singulis Rectoribus & curatis nostræ Civitatis, Diœcesi, & Provincie Treveren, in virtute sancte obedientie p̄cipimus, ne de cetero ullum questorem, in suis Ecclesiis, sine nostris vel Episcopi loci, aut Apostolicis literis admittant.

Per quos matrimonium debet celebrari. Caput LXXII.

Districtius inhibemus sub poena excommunicationis latę sententię, ne aliquis sacerdos, non habens Parrochiam, siue animarum curam, matrimonia celebret, corpora defunctorum sepeliat, baptizet, confessiones audiat, Eucharistiam seu alia sacramenta Ecclesiastica populo ministret, sine nostra aut Episcopi loci, aut illius cui animarum cura in illo loco commissa est, licentia speciali: cum constet absolutiones aut remissiones ab eo, absq; licentia huiusmodi, tāq; à non suo iudice factas, nisi dux taxat in casu necessitatis, nullius fore momenti. Nemini etenim licet sacerdenti suam in messem mittere alienam, iuxta illud: Ingressus es ut aduenia, nunquid ut iudices nos? Sed nec aliquis sacerdos in alterius Ecclesia vel Parrochia, diebus dominicis, aut alijs solennitatibus, Missas publicas celebrare præsumat, donec rector, uicarius, vel capellanus Missam celebauerit: nisi de ipsis rectoris, vel uicarii licentia, cum & secundum Canonicas sanctiones, nulli sacerdoti licet Missas peculiares siue priuatas dicere, per quas populum à publicis Missarum solemnis, que hora debita fieri consueverint, talibus diebus abstrahatur: nec absq; ipsius licentia, saltem tacita vel generali, Missas publicas celebrare, vel baptizare, aut aliquid aliud, quod ad rectoris seu uicarii spectet officium, gerere præsumat.

De ministris Altaris, Caput LXXIII.

M ii Omni-

ACTA ET DECRETA SYNODI

Omnibus sacerdotibus sub pena excommunicationis latæ sententiæ præcipimus, ne diuina officia celebrare præsumant filii suis illegitimis sibi ad altare ministrantibus.

De horis Canonicas. Caput LXXIII.

Mnibus insuper curas regentibus præcipimus, ne horas Canonicas, uel aliud quocumque officium Ecclesiasticum, sine superpellicio, impedimentoo cessante, in Ecclesiis diceret uel celebrare præsumant.

De pollutione Ecclesiarum. Caput LXXV.

In Ecclesia consecrata sanguinis uel seminis effusione, aut incendio, uel violentia polluta, priusq; Canonice fuerit reconciliata, artius prohibemus diuina officia celebrari; sed & si in cimiterio consecrato, contiguo hoc contigerit, uel si excommunicatus, uel infidelis ibi sepultus sit, tunc absq; nostra uel Episcopi locilicentia speciali, quisquam in cimiterio non sepeliatur eodem.

Ne alieni sacerdotes Parrochianos alterius ad confessionem admittant. Caput LXXVI.

Villus sacerdos nobis subditus, cui animarum cura commissa nō fuerit, Parrochianum alterius ad confessionem admittat, absq; nostra uel Episcopi loci, seu pprii presbyteri licentia speciali; nisi forte Parochiali sacerdote in grauissima etiudine constituto, uel nisi tanta fuerit populi multitudo, quod ad confessiones audiendas Parochialis sacerdos sufficere non possit: in quibus casibus concedimus, quod hoc possit de Parochialis sacerdotis licentia, & etiā in graui articulo necessitatis.

De communicantibus Caput LXXVII.

Vamus omnes fideles, in tribus anni temporibus, uidelicet: in Natali, in Pascha, & in Penthecosten, ad communionem corporis & sanguinis Domini sunt monendi, Præcipimus tamen, ut omnes nostri subditi, semel in anno Capellano seu Rectori, in cuius Parochia degunt, uel alijs de eius

eius licentia, sua confiteantur peccata, & saltim die Paschæ Eucharistiam recipient, nisi de licentia sui obtinuerunt confessoris. Alioquin à Rectoribus & Capellaniis uiuentes ab ingressu Ecclesiae, & sacramentis Ecclesiasticis arceantur, morientibus sepultura Ecclesiastica denegetur. Et insuper in virtute obedientiaz præcipimus, sub pena excommunicacionis, Rectoribus & capellaniis curas regentibus, ut clericos & laicos, qui præmissa facere non curauerint, sed in hoc peccato pertinaciter persistent, nobis, uel locorum Episcopis nouiscent, & eorum nomina in scriptis assignent, ut ex hoc canonice puniantur.

Casus Episcopo reseruati. Caput LXXVIII.

Voniam circa maiora maius periculum uertit, idcirco cauti us est agendum. Inhibemus igitur, & in virtute sanctæ obedientiaz præcipimus omnibus Rectoribus, & curatis, & quibuslibet alijs subditis Civitatis, Dicæcœl. & Provinciæ Treveren. cōfessiōes audiētibus, ne de casibus Episcopali bus, de iure uel consuetudine ad nos, & Episcopos pertinentibus, se q̄ modolibet intromittant. Sed ad nos seu Episcopos, & primarios nostros, illos fideliter remittere current. Et ne aliquis pretextu ignorantiaz se in talibus ualeat excusare, aliquos ex illis hic duximus exprimendos.